
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2025

                
QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn 
tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác 
năm 2025 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện.

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp 
với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn 
tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh (Có kế hoạch kèm theo).

- Thời gian thực hiện: tháng 6 năm 2025.

- Địa điểm: tỉnh An Giang.

Điều 2. Kinh phí tổ chức Triển lãm trích từ nguồn Ngân sách sự nghiệp 
Văn hóa thông tin đã bố trí cho Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện năm 2025.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình 
và Thư viện, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:     
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV. H (10).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

  Trịnh Thị Thủy



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
 Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn 
tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày         tháng 5 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện nếp sống 
văn minh, khẳng định sức sống trường tồn của văn hoá dân tộc; bảo tồn và phát 
huy các giá trị văn hoá truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp đồng thời loại bỏ 
những hủ tục lạc hậu, hình ảnh phản cảm tạo chuyển biến tích cực, góp phần xây 
dựng con người có lối sống, nếp sống văn hóa lành mạnh.

- Cùng với nhiệm vụ phát triển kinh tế, nhiệm vụ giữ gìn và phát triển văn 
hoá, giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống, xây dựng nếp sống văn minh là hết sức 
cần thiết, xây dựng đất nước giàu đẹp văn minh trong quá trình nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong các cấp, ngành và toàn xã hội; phát hiện, 
biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những mô 
hình hay, cách làm sáng tạo về tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh.

II. NỘI DUNG
1. Chủ đề: Triển lãm tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền thực hiện nếp 

sống văn minh.
2. Số lượng tranh triển lãm: Từ 100 đến 150 tranh.
3. Hình thức: Tranh cổ động tấm lớn in trên bạt nhựa (hiflex) căng trên pa nô 

khung sắt.
4. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: Tháng 6 năm 2025.
- Địa điểm: Quảng trường Trưng Nữ Vương, Thành phố Long Xuyên, tỉnh 

An Giang.
III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển lãm tranh 

cổ động tấm lớn tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh theo Kế hoạch đã 
được phê duyệt.



2

- Thiết kế ma két, lên sơ đồ vị trí triển lãm, xây dựng chương trình khai 
mạc và các văn bản liên quan;

- Cân đối bảo đảm kinh phí theo định mức phê duyệt để thực hiện các 
nội dung của Kế hoạch.

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính
 Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 

đề liên quan đến tài chính tổ chức triển lãm.
3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh An Giang
Phối hợp với Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện thực hiện các nội 

dung sau:
- Đảm bảo vị trí, địa điểm, công tác an ninh, trật tự, y tế, nguồn điện tại khu 

vực triển lãm;
- Thực hiện công tác tuyên truyền tại tỉnh (Tuyên truyền trên các cụm pano, 

cờ, phướn, băng rôn...tại các tuyến đường Trung tâm của tỉnh và khu vực tổ chức 
triển lãm; tuyên truyền trên báo chí, truyền hình tỉnh).

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ triển lãm, đón tiếp đại biểu và các công 
việc liên quan đến phục vụ buổi triển lãm.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Phòng Quảng 
cáo và Tuyên truyền (Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện) tổ chức triển khai 
thực hiện.

- Những phát sinh trong quá trình thực hiện Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch tỉnh An Giang và Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện sẽ trao đổi thống 
nhất để triển khai tổ chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa thông tin đã 

bố trí cho Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện năm 2025.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao cho Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này và thường xuyên 
báo cáo tiến độ với Thứ trưởng phụ trách để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

2. Căn cứ nội dung nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các 
cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo 
chất lượng và tiến độ.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 
đơn vị báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét quyết định./.




